
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

*а ////// № 6 f r

О проведении аккредитации экскурсоводов на период 2023-2024 гг. в 
филиале -  Музей «Тульский кремль»

В связи с проведением ежегодной аккредитации экскурсоводов, имеющих 
право проведения экскурсионного обслуживания на территории музея «Тульский 
кремль»
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить сроки аккредитации с 29 ноября 2023 года по 1 марта 2024 
года. Прием документов от соискателей провести с 29 ноября 2023 года по 29 
декабря 2023 года (еженедельно, среда -  пятница).

2. Утвердить состав комиссии по аккредитации экскурсоводов 
(приложение).

4. Установить стоимость аккредитационного взноса для соискателей на 
право проведения экскурсий на территории музея «Тульский кремль» в размере 
6000 рублей с человека.

5. Установить способ оплаты аккредитационного взноса:
- за наличный расчет в кассе музея «Тульский кремль»;
- по безналичному расчету.
6. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) обеспечить 

размещение данной информации на официальном сайте учреждения.
7. Отделу коммуникационного маркетинга и продвижения музейных 

продуктов (Кузнецов Ю.Ю.) довести данную информацию до заинтересованных 
лиц, представителей туристического бизнеса и партнеров учреждения.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
генерального директора Кузину М.Н.

Генеральный директор /  Р.В. Гаврилин

Зыкова Елена Герольдовна, 
+7 (4872) 77-49-34



Приложение 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 
от М  //■  2023 №

СОСТАВ
комиссии по аккредитации экскурсоводов

Председатель комиссии:
Кузина Марина Николаевна -  первый заместитель генерального директора 

ГУК ТО «Тульское музейное объединение»;
заместитель председателя комиссии:
Зыкова Елена Герольдовна -  заведующий филиалом ГУК ТО «Тульское 

музейное объединение» -  Музей «Тульский кремль»;
секретарь комиссии:
Васина Ирина Вячеславовна -  экскурсовод филиала ГУК ТО «Тульское 

музейное объединение» -  Музей «Тульский кремль»;
члены комиссии:
Гапоненко Виктор Николаевич -  экскурсовод филиала ГУК ТО «Тульское 

музейное объединение» -  Музей «Тульский кремль»;
Кузнецов Юрий Юрьевич -  начальник отдела коммуникационного 

маркетинга и продвижения музейных продуктов ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение»;

Ласкин Константин Владимирович -  специалист по выставочной и 
экспозиционной деятельности филиала ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» -  Музей «Тульский кремль»;

Носов Алексей Владимирович -  экскурсовод филиала ГУК ТО «Тульское 
музейное объединение» -  Музей «Тульский кремль»;

Печников Вадим Евгеньевич -  ведущий специалист филиала ГУК ТО 
«Тульское музейное объединение» -  Тульский военно-исторический музей;

Полегаева Лариса Витальевна -  экскурсовод филиала ГУК ТО «Тульское 
музейное объединение» -  Музей декоративно-прикладного и народного искусства;

Романов Анатолий Владимирович -  заведующий отделом проектной 
деятельности ГУК ТО «Тульское музейное объединение».


